4. Idcirco omnibus errore seductis, (e) vivens sermo Dei in auxilium nostrum venit ad terras, quæ ignorabant cultum Dei, et veritatis solitudinem sustinebant. Cujus rei testis est ille qui loquitur: *Omnes deliquerunt, simul inutiles facti (Rom. 3)*. Et Prophætæ Christi auxilium deprecantes: *Domine, inclina tuos cœlos, et descende (Psal. 143)*. Non ut mutaret loca, in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram, carnem humanæ fragilitatis assumeret, Paulo eadem concinente: *Cum esset dives, pro nobis pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus (1. Cor. 8)*. Venitque in terras, et de virginali utero, quem sanctificavit, egressus homo, (f) interpretationem nominis sui EMMANUEL, id est, nobiscum Deus, dispensatione confirmans, mirum in modum cœpit esse quod nos sumus, et non desivit 587 esse quod fuerat: sic assumens naturam humanam, ut quod erat ipse non perderet. Quanquam enim Joannes

(c) Ex Græco ἑπιφανήσεως κίριος ἐν αἰθέρι, καὶ ἑξαλειφθήσεως πάντας τοὺς θεοὺς τῶν ἔθνων pro quibus Vulgata: *Horribilis Dominus super eos, et atenuabit omnes Deos terræ.*

(d) In B. P. absque ut vocula: mox pro comprobaretur, forte scribendum est comprobetur.

(e) Græce nempe est τὸν ἄλογον, qui est Christus Dei Verbum. Mox in vulgatis omnibus pro quæ erat qui, puta homines, sed verius refertur ad terras.

(f) Antea erat, interpretationem sui, absque νοητῆς, quod ex B. P. supplevimus.

scribat : *Verbum caro factum est* (Joan. 1), id est aliis verbis, *Homo* ; tamen non est versus in carnem, quia nunquam Deus esse cessavit. Ad quem et sanctus loquitur David : *Tu autem ipse es* (Psal. 101). Et Pater de cælo contestatur, et dicit : *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Luc. 2). Et et homo factus nostra confessione permanere dicatur quod fuit priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem prædicante : *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in æternum* (Hebr. 13). In eo enim quod ait, *ipse*, ostendit illum pristinam non mutasse naturam, nec divinitatis suæ imminuisse divitias, qui propter nos pauper effectus, plenam similitudinem nostræ conditionis assumpserat. Ex tantis et talibus assumpsit hominem, duntaxat absque peccato, ex quantis et qualibus nos omnes creati sumus, non ex parte, sed totus, *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (1. Tim. 2. 5), nulloque, quod nostræ similitudinis est, caruit, nisi solo peccato (a) quod substantiam non habet : neque enim inanimam carnem habuit, et pro anima rationali ipse in ea Deus Verbum fuit, sicut dormitantes Apollinaris discipuli suspicantur. Nec dicens illud in Evangelio : *Nunc anima mea turbata est* (Matth. 26. 38), divinitatem suam perturbationi subjacuisse testatur [al. *testetur*], quod consequens est eos dicere, qui pro anima divinitatem in corpore ejus fuisse contendunt ; nec rursus solam animam sibi socians, susceptum implevit hominem, ne ex similitudine carnis et ex dissimilitudine animæ, mediæ assumptionis dispensationem implese credatur : in carne nostri similis existens, et in anima irrationabilium jumentorum, si tamen secundum illos, irrationabilis et absque mente ac sensu est anima Salvatoris, quod impium est credere, et procul ab Ecclesiastica fide, ne protinus illo percutiatur elogio, quo Propheta corripit delinquentem, dicens : *Ephraim sicut columba insensata non habens cor* (Osee 7. 11). Et quasi irrationalis audiat : **588** *Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. 48). Nulli enim dubium, quin irrationabilis et sine sensu ac mente anima jumentis irrationabilibus comparetur : unde et Moyses scribit : *Bovem triturantem non infrenabis* (Deut. 25). Et Paulus scriptum edisse-